
― 4 ―

学会の参加受付
　参加登録は、学会前日 6 月 17 日 （金）　16：30 ～ 18：30、学会当日 6 月 18 日 （土）　8：30 ～ 17：00、
6 月 19 日 （日）　8：30 ～ 13：00 3F 301 前で行います。参加費は会員（医師）10,000 円、非会員（医師）、
企業関係者 13,000 円、コメディカル 5,000 円です（学生・研修医は無料としますが、当日所属などを証明
できるものをご持参ください）。領収書と参加証付きネームカードをお渡し致します。会場内では必ずネー
ムカードを付けてください。

会員募集
　正常圧水頭症の啓発および研究の振興のため、より多くの方に学会員に加わっていただきますようお願
い致します。受付は同会場で行います。年会費は 3,000 円（入会金なし）です。発表者で非会員の方は、
学会当日、入会手続きをお願いします（その際、プログラム・抄録集を無料でお渡しします）。
　　「日本正常圧水頭症学会事務局」
　　〒 700-8558　岡山市北区鹿田町 2-5-1
　　岡山大学大学院　医歯薬学総合研究科　脳神経外科学教室内
　　TEL：086-235-7335　　FAX：086-227-0191　　E-mail：nph@okayama-u.ac.jp

クレジット登録
　本学会は日本脳神経外科学会より「関連学会」として認定を受けており、学会参加 1 単位と、生涯教育
クレジット 3 点が付与となっております。申請をご希望される方は、脳神経外科学会員カード（IC カード） 
を持参のうえでご登録いただくか、受付時にお渡しする専門医クレジット登録用紙に必要事項をご記入の
上、回収箱に提出してください。

脳神経外科領域講習の単位
　6 月 17 日 （金）のプレミーテイングセミナー（17：30 ～ 20：00）、6 月 18 日 （土）のランチョンセミナー
1（12：00 ～ 13：00）、6 月 19 日 （日）のランチョンセミナー 2（11：40 ～ 12：40）、は、脳神経外科領
域講習の単位（機能）が認定されており、本学会では２日間で最大２単位の取得が可能です。参加受付と
は別に、当日の入場及び退場の際には脳神経外科学会員カード（IC カード）を受講受付システム端末のカー
ドリーダーにかざしてください。

プログラム・抄録集
　会員の方にはプログラム・抄録集を事前発送いたしております。会員の方は当日、抄録集を必ずご持参
ください。また、大会 HP でプログラムを PDF にて閲覧、ダウンロードできますのでご利用ください。
非会員で抄録集（1 部 3,000 円）をご購入の場合、受付にてお求めください。部数に限りがありますので、
不足の場合はご了承ください。

ご発表 （口演） の演者の方へ
PC受付
　6 月 18 日 （土）　8：30 ～ 17：00、6 月 19 日 （日）　8：30 ～ 13：00

発表時間
　一般演題は発表 7 分、質疑応答 3 分です。シンポジウムは発表 12 分、質疑応答 3 分です。
　くれぐれも時間厳守でお願い致します。

ご　案　内



― 5 ―

発表形式
　①すべての口演発表を PowerPoint による PC 発表に限らせていただきます。映写は 1 面のみです。
　　なお、PC （Windows 10）は事務局で用意致します。
　②発表者は発表時間の 30 分前までに、PC 受付で受付を行ってください。
　③メディア持ち込みの場合の注意点：
　　・データは USB フラッシュメモリに保存してお持ちください
　　・発表前に必ず他の PC（Windows 10）にて動作確認をお願い致します。
　　・Mac をご使用の場合には、ご自身の PC 本体をお持ちください。
　　・ PowerPoint のデータ作成においては、Windows 標準フォント（MS・MSP ゴシック、MS・MSP

明朝、Times New Roman、Century など）をご使用ください。
　　　（それ以外は正しく表示されない場合がございます）
　　・ファイル名は「演題番号演者名 .pptx」としてください。
　　　（例：OS2-01 市大太郎 .pptx）
　　・動画をご利用の方は、必ずご自身の PC をお持ちください。
　　・ プレゼンテーションにほかのデータ（静止画、動画、グラフ等）をリンクさせている場合は、必ず

リンクさせている元のデータも一緒にフォルダに保存し、作成した PC とは別の PC（Windows 
10）にて事前にて事前に動作確認をお願い致します。

　　・ファイルは最新のウイルス駆除ソフトでチェックしてください。
　　・メディアには当日発表されるデータのみ保存してください。
　　・メディアは受付後に返却致しますが、バックアップとして発表時もご持参ください。
　　・お預かりしましたデータは、学会終了後、責任をもって消去致します。
　④ PC 本体をお持ち込みの場合：
　　・PC 持ち込みの場合は、PC 本体と電源アダプターをご持参ください。
　　・動画を使用する場合、Machintosh の場合は PC をご持参ください。
　　・ プロジェクターとの接続は、HDMI 端子です。これ以外の形状の外部モニター出力端子の場合は、

ご自身で「変換アダプター」をご用意ください。
　　・ 動画や画像を使用する場合には、事前に再生や表示のご確認をお願い致します。パソコンの画面に

動画や画像が表示されていても、実際に外部出力されない場合があります。特に発表データを作成
されたパソコンとお持ち込みのパソコンが異なる場合はご注意ください。

　　・スクリーンセーバーならびに省電力設定は予め解除してください。
　　・PC トラブルに備え、必ず USB フラッシュメモリに保存した発表データを別途ご持参ください。
　　・スムーズな進行をするために、PowerPoint 付属の「発表者ツール」の使用はお控えください。

発表の際の利益相反 （COI） 表記のお願い
　第 23 回日本正常圧水頭症学会で発表される際は、発表スライドの最初（演題名、演者名などが書いて
あるもの）の下に、開示すべき COI があるかどうかを表記してください。記載様式は任意で結構です。
例として「本演題の発表に関して開示すべき COI はありません」など。

ご発表 （ポスター） の演者の方へ
　・ポスター会場は幕張メッセ国際会議場　3 階　303 会議室になります。
　・ポスターは学会開催２日間通しての掲示をお願いします。

示説時間
　 発表者は 6 月 18 日 （土）15：00 ～ 15：30 の示説時間にご自身のパネルの前で待機してください。



― 6 ―

貼付・撤去時間
　【貼付】6 月 18 日 （土）　 9：00 ～ 14：30
　【撤去】6 月 19 日 （日）　13：00 ～ 14：00
　　　※  撤去期限を過ぎても残っているポスターは，事務局にて 

処分させて頂きますので，予めご了承ください。

展示方法
　① ポスターパネルの大きさは図のとおりです。
　　 演題番号は事務局で用意します。
　② （演題番号を除く）演題名、演者名、所属、発表内容を
　　 含んだポスターをご準備ください。

座長の先生方へ
　セッション開始の 15 分前までに会場内の次座長席に、ご着席願います。
　プログラムの円滑な進行のため、担当セッションの時間を厳守いただきますようお願いいたします。

日本正常圧水頭症学会理事会
　日時　2022 年 3 月  1 日 （火）WEB 形式で開催済み
　　　　2022 年 6 月 14 日 （火）18:00 より臨時理事会 WEB 形式で開催

SINPHONI3　ミーティング
　6 月 19 日 （日）14：00 ～ 15：00　3F 302 にて開催いたします。

クローク
　6 月 18 日 （土）8：30 ～ 18：45、6 月 19 日 （日）8：30 ～ 14：15　3F 303 にオープンしております。

新型コロナウイルス感染症予防および拡散防止対策について
　日本国内における新型コロナウイルス感染症の発生に関しまして、第 23 回大会では感染拡大の防止に
細心の注意を払い、実施して参ります。ご来場の皆様には手洗いやマスクのご準備、うがいなど、感染防
止策へのご理解とご協力を頂けますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。
　感染拡大予防の趣旨をご理解いただき、以下の通りご協力をお願いいたします。

　・ 発熱症状や咳など体調がすぐれない方、本学術集会の開催日より 14 日以内に日本の入国規制国・地
域への渡航歴がある方、渡航歴をお持ちの方と接触された方、いずれかに該当する方のご来場はお控
え願います。

　・マスクの着用を必ずお願いいたします。
　・入場時のアルコールによる手指消毒にご協力ください。
　・会場内での私語はお控えください。
　・会場にて体調が悪くなった場合、我慢なさらずに速やかにお近くのスタッフにお声がけください。
　・以下に該当する場合は、ご入場を自粛して頂けます様お願い致します。
　　① 37.5 度以上の熱や咳のどの痛みなどの症状がある方。
　　②全身倦怠感など体調がすぐれない方。
　　③新型コロナウイルス感染症陽性とされた人との濃厚接触がある方。
　・ 万一感染者が発生した場合の拡大防止のため、政府・自治体からの情報提供を求められた場合は個人

情報の取扱いに十分注意し、必要に応じて参加者の方の個人情報を提供いたします。
　　予めご了承のうえご参加ください。

20cm

20
cm

19
0c
m

21
0c
m

70cm
90cm

演題
番号

演題番号は事務局で
用意します

演題名･所属･演者名
（各自でご用意ください）

ポスター掲示
スペース


